
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 16 del  06/03/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEGRETARIO GENERALE DELL'UNIONE

L’anno duemilaventi addì sei del mese di  marzo alle ore 08:45 presso la sede legale 
del Comune di Minerbio, via Garibaldi n. 44, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
GUBELLINI CARLO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità  di  PRESIDENTE DELLA UNIONE, il  Sig.  RICCI 
ALESSANDRO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 16 del  06/03/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEGRETARIO GENERALE DELL'UNIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:
• con  delibera  di  Giunta  n.  38  del  11.06.2019  è  stato  nominato  Presidente 

dell’Unione Terre  di  Pianura,  il  Sindaco del  Comune di  Granarolo dell’Emilia, 
Alessandro Ricci;

• con deliberazione di Giunta n. 51 del 09.07.2019 l’avv. Giuseppe Beraldi è stato 
individuato Segretario Generale dell’Unione e successivamente nominato tale 
con  decreto  del  Presidente  n.  19/2020  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente stesso;

• con  pg.  n.  21353  del  09.10.2019  l’avv.  Beraldi  ha  comunicato  le  proprie 
dimissioni dal ruolo di cui trattasi;

• nonostante le dimissioni lo stesso ha risposto positivamente, a titolo di leale 
collaborazione, alla richiesta dell’Unione di garantire il regolare funzionamento 
della Giunta e del Consiglio per i mesi di dicembre, gennaio e febbraio e per la 
seduta odierna nelle more di individuazione di altro Segretario;

• ritenuto necessario ringraziare l’avv. Beraldi  esprimendo riconoscimento  per 
per l’impegnativo lavoro svolto in questi anni e per aver messo a disposizione 
dell’Unione la sua indubbia ed elevata professionalità;  

• richiamati  i  decreti  a  firma  del  Presidente  n.  37/2019 del  03.12.2019 e  n. 
6/2020 del 13.01.2020 con i quali è stato garantito il servizio fino al 31.12.2019 
e fino al 29.02.2020 e il decreto n.  9/2020 con il quale l’Avv. Beraldi è stato 
nominato Segretario Generale dell’Unione anche per il giorno 06.03.2020 per 
permettere lo svolgimento della presente seduta di Giunta nel corso della quale 
verrà individuato il nuovo Segretario dell’Unione;

Visto l’art. 21 dello Statuto dell’Unione il  quale stabilisce che il  Segretario è scelto 
dalla Giunta e nominato dal Presidente, tra i Segretari dei Comuni aderenti all’Unione;

Visto  l’art.  32,  comma 5-ter, del  D.lgs.  267/2000 secondo il  quale  “il  Presidente 
dell’unione di comuni si avvale del segretario di un comune facente parte dell’unione,  
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;

Ritenuto necessario procedere all’individuazione del Segretario Generale dell’Unione 
dei Comuni Terre di Pianura a fronte delle dimissioni del Segretario precedentemente 
individuato;

Sentita a tal fine la Dr.ssa Anna Rosa Ciccia, titolare della Segreteria del Comune di 
Granarolo dell’Emilia, che ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico 
di cui trattasi; 



B O L O G N A

Considerato  che  la  durata  dell’incarico  non  potrà  essere  superiore  a  quella  del 
mandato della giunta;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 
stato  acquisito  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale,  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal 
Responsabile di Settore competente;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente e che pertanto non è dovuto il  parere di 
regolarità contabile; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. per tutte le motivazioni di cui in  premessa di individuare la Dr.ssa Anna Rosa 
Ciccia, titolare della segreteria del Comune di Granarolo dell’Emilia, Segretario 
Generale  dell’Unione  dal  09.03.2020  sino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente  salvo  revoca  anticipata,  e  comunque  presumibilmente  fino  al 
31.12.2021;

2. di dare mandato al Presidente dell’Unione, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto, di 
emettere proprio decreto di nomina del Segretario Generale;

3. di dichiarare,  previa  votazione unanime espressa in  forma palese, al  fine di 
permettere  al  Presidente  dell’Unione  di  assumere  gli  atti  conseguenti  e 
necessari di nomina del nuovo Segretario dell’Ente, la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 16 del  06/03/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


